3. Déjà les bonnes *pensées*, les bons *sentiments*, les bons *désirs* et les bonnes *prières* sont, de quelque manière, introduits, excités et soutenus par Dieu. « *Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis ; sed sufficientia nostra ex Deo est.* » (II Cor., III, 5.) « *Nemo potest dicere : Domine Jesu, nisi in Spiritu Sancto.* » (I Cor., XII, 3.) « *Deus est enim qui operatur in vobis velle et perficere pro bona voluntate.* » (Phil., II, 13.) « *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram : nam quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* » (Rom., VIII, 26.)

Ce qu'il y a de plus difficile et de meilleur, la *foi* et la *charité* nous sont également communiquées par la grâce. « *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis sed etiam pro illo patiamini.* » (Phil., I, 29.) « *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis.* » (Rom., V, 5.)

4. La nécessité de la grâce ressort encore mieux, chez S. Paul, quand on considère ce que l'homme peut *par lui-même*. « *Nous sommes naturellement des enfants de colère, comme d'ailleurs les autres.* » (Eph., II, 3.) « *Vous étiez, jadis, ténèbres, maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur.* » (Eph., V, 8.) « *Vous avez été les esclaves du péché.* »

(Rom., vi, 17.) « Ainsi donc (le salut) n'est pas l'œuvre de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. » (Rom., ix, 16 ; cf. v, 15 ; Gal., iii, 22.) Même si cette volonté et cette course pour le salut se font d'après les prescriptions de la Loi, cela ne sert de rien. C'est là le thème de l'Épître aux Romains et de l'Épître aux Galates.

Les Pères. Il faut distinguer entre les Pères qui ont précédé la controverse pélagienne et ceux qui l'ont suivie. Il va de soi que, par suite de la polémique, la doctrine de la grâce gagna en clarté. Parmi les Pères *pré-augustiniens*, il faut encore distinguer entre les Grecs et les Latins.

Les Grecs s'opposaient à l'hérésie manichéenne, d'après laquelle il n'y a rien de bon dans l'homme, pas même de disposition pour le bien. Le péché, d'après cette hérésie, est un produit nécessaire de la nature. A l'encontre des manichéens, les Pères grecs faisaient appel aux dispositions morales de l'homme naturel. C'est pourquoi on voit apparaître chez eux l'activité propre de la volonté avant l'influence de la grâce. Cependant ils insistent, à l'occasion, sur cette influence. Quand Pélage eut été condamné au Concile d'Ephèse (431), les Grecs eux aussi le considèrent comme un hérétique.